EDITAL DE INDICAÇÃO DE VOLUNTÁRIO PARA COMPOR EQUIPE REGIONAL DE
PROGRAMA EDUCATIVO

A Diretoria Regional dos Escoteiros de Santa Catarina torna público o presente edital para voluntários se candidatarem
para compor a Equipe Regional de Programa Educativo, conforme as Diretrizes do Movimento Escoteiro.

1 – DO OBJETO:

Selecionar e integrar voluntários para compor a Equipe Regional de Programa Educativo, para os seguintes Ramos:

- Filhote
- Lobinho
- Escoteiro
- Sênior
- Pioneiro

2 – DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

- Ser maior de 21 anos;
- Ter registro escoteiro ativo;
- Ter concluído o nível intermediário na linha escotista do ramo para o qual está indicado;
- Ter vivência e conhecimento prático no ramo para o qual será indicado;
- Ter disponibilidade de tempo para participar de reuniões presenciais e/ou on-line, eventos e atividades da Equipe de
Programa;
- Ser comprometido com os valores, princípios e objetivos do Movimento Escoteiro;
- Conhecimento de redação e língua portuguesa;
- Conhecimento em oratória e comunicação;
- Conhecimento básico de ferramentas Office;
- Conhecimento de Estatutos, Normas e Políticas Nacionais e Regionais;
- Conhecimento da PNPE (Política Nacional de Programa Educativo);
- Boa vontade e responsabilidade com os compromissos inerentes à função.

3 – PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES DOS MEMBROS DA EQUIPE

- Zelar pela aplicação do Método Escoteiro em todas as atividades;

- Colaborar com a Coordenação do Ramo nas ações referentes ao desenvolvimento do Programa Educativo no nível

Regional, buscando que o programa seja oferecido com apropriado padrão de qualidade;

- Apoiar os responsáveis nas Unidades Escoteiras Locais em suas atividades com relação ao Programa Educativo;

- Propor e apoiar a promoção de seminários, workshops, mesas redondas, entre outros eventos, destinados a facilitar

a troca de ideias, o compartilhamento de novas experiências e a avaliação e atualização do Programa Educativo do

seu Ramo;

- Participar, quando solicitado, da elaboração de programa dos eventos escoteiros regionais para o Ramo.

4 – DAS INCRIÇÕES

Todos os voluntários da região escoteira poderão se candidatar a equipe mediante envio do formulário de inscrição,

a ser acessado pelo link: https://forms.gle/2duQ1NpGgwQx9k1r9

As indicações devem ser realizadas até o dia 30 de maio de 2025.

5 – AVALIAÇÃO E NOMEAÇÃO

As indicações serão avaliadas pela Coordenação Regional de cada Ramo e passarão por uma entrevista virtual ou

presencial com a equipe de coordenação, a fim de alinhar expectativas e conhecer o perfil dos indicados.

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

A atuação na equipe é voluntária e não remunerada, sendo de grande importância para o desenvolvimento e apoio

aos Grupos Escoteiros da Região.

Para dúvidas ou mais informações, entrar em contato com (48) 98802.4149 ou pelo e-mail

programaeducativo@escoteirossc.org.br.

Contamos com seu apoio para fortalecer o Movimento Escoteiro e transformar vidas!

Sempre Alerta Para Servir!

Alessandra Buerger Bagattoli

Diretora Regional de Métodos Educativos

mailto:programaeducativo@escoteirossc.org.br